
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

ORIGINALE

AREA AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 842 del 28/12/2022 Reg. N. Servizio 282 del 28/12/2022

OGGETTO TRASPORTO SCOLASTICO. APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO.

VISTI :

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di provvedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii;

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

 il Decreto Legislativo 118/2011 e s.m.i.;

 il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

 il Decreto sindacale n. 14 del 12/12/2022 con il quale alla sottoscritta, dott.ssa Ines Vitetta, è stato
conferito l’incarico di responsabile ad interim dell’Area Affari Generali;

 la deliberazione di Consiglio Comunale, esecutiva come per legge, n.15 del 31/05/2022 di approvazione
della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022/2024;

 la deliberazione di Consiglio Comunale, esecutiva come per legge, n.16 del 31/05/2022 di approvazione
del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022/2024;

Premesso che:

 quest’ amministrazione garantisce il trasporto scolastico, servizio funzionale e strumentale rispetto al
diritto costituzionale al diritto allo studio;

 la Regione Basilicata ha indetto una gara mediante procedura aperta al fine di individuare un operatore
economico per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico;

 il lotto 4 comprende i comuni di Grumento, Marsiconuovo, Maratea, Moliterno e Tramutola;

 la gara è stata espletata ed è risultato aggiudicatario della stessa la società NOVOSUD SRL;



 la Regione Basilicata e la società NOVOSUD SRL hanno sottoscritto un accordo quadro in data
26/10/2021; l’art.5 del detto accordo prevede che entro il termine di mesi 36, dalla suddetta data, i
singoli Enti debbano sottoscrivere con la NOVOSUD SRL i contratti attuativi;

 alla data odierna non è stato stipulato alcun contratto attuativo, in quanto l’ufficio del Segretario
comunale sta interloquendo con la Regione Basilicata chiedendo chiarimenti sulla procedura di gara a
monte del medesimo accordo attuativo, (ultima delle quali la nota prot. n. 10827 del 12/12/2022).

RICHIAMATA la nota del Segretario comunale n.11203 del 23/12/2022, con la quale lo stesso comunica
che sono in corso interlocuzioni presso la Regione Basilicata, al fine di verificare i requisiti della Novosud.

DATO ATTO che :

 il servizio non può subire interruzioni e né sospensioni di sorta, in conseguenza di ciò, quest’ufficio
deve garantire la prosecuzione dello stesso, individuando tramite MEPA, un operatore economico
per il periodo 09/01/2023 – 09/02/2023.

 per quanto concerne il periodo 10/02/2023 – 10/06/2023 quest’ufficio, previo avviso esplorativo,
intende effettuare una procedura competitiva per individuare un operatore del settore con previsione
del diritto potestativo di sciogliersi dal vincolo giuridico nel momento in cui le interlocuzioni
con la Regione Basilicata dovessero dare esito positivo, quindi, addivenire alla stipula del
contratto attuativo.

TUTTO CIO’ PREMESSO,

VISTI

 lo Statuto comunale;
 l'art. 107, 183, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1. DI RENDERE la premessa narrativa, parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. DI AVVIARE, tramite MEPA una procedura negoziata per individuare per il periodo con 9.01.2023-

9.02.2023 un operatore economico per il servizio del trasporto scolastico verso il corrispettivo massimo
di € 15.631,20 iva inclusa;

3. DI IMPEGNARE la somma di € 62.524,8 sul capitolo 1453.1 Piano finanziario 1.04.02.04.999 del
bilancio 2022/2024, esercizio 2023;

4. DI APPROVARE l’avviso esplorativo (Allegato A) per ricevere disponibilità di operatori economici
interessati ad espletare il servizio per il periodo 10.02.2023- 10.06.2023, dando atto che la somma
presunta, (in quanto suscettibile di ribasso) ammonta ad € 62.524,8 iva compresa, con previsione del
diritto potestativo di sciogliersi dal vincolo giuridico nel momento in cui le interlocuzioni con la
Regione Basilicata dovessero dare esito positivo, quindi, addivenire alla stipula del contratto
attuativo.

5. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 62.524,8 afferente la procedura competitiva al cap. 1453.1
del bilancio 2022/2024, esercizio 2023;

6. DI DARE ATTO che la somma totale da impegnare risulta essere pari a 78.156,00;



7. DI TRASMETTERE la presente determinazione, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs 267/2000,
al Responsabile del servizio finanziario che diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria.

8. DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione venga pubblicata all'albo pretorio on line
dell'Ente, nonchè nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art. 23, comma 1,
lett.b), del D.Lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Ines VITETTA



____________________________________________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.
Esprime parere: Favorevole 

Data 28/12/2022
Responsabile AREA AFFARI GENERALI

Dott.ssa Ines VITETTA

____________________________________________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Si dà atto altresi,̀ ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Data 28/12/2022

Il responsabile del Servizio Finanziario
Dr.ssa Rosa CAVALLO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
29/12/2022 al N. 1299.

Il Responsabile della Pubblicazione
MARCHESE MARIA


